') O tem samem pisze Muret w liście do króla s tejże samej daty i do Pawła Sacra. 

tusa z 30 IV 1578 (1. c.). . 

177. Klaudyusz Gonzaga do Zamoyskiego. Rzym, 1 XII 1577. 

Z rozmowy 2 wysłańcem królewskim bierze assumpt do wypisania Zamoy- 
skiemu wyrazów życzliwości. 

Bl. Narodowa w Paryżu. Ms. fonds latin, Nr. 6063 Collect. Faur, 777, f. 443, kopia 

z początku XVII w. | 

Claudius Gonzaga Pontificis Maximi Domui Praefectus Ioanni Za- 
moiscio Sarmatarum Regis Cancellario !) salutem dicit. 

Quae virtus apud. Regem summum ac sapientissimum illustri te loco 
atque gratia constituit, ea me quoque iam diu (habet enim hoc virtus, ut 

latere nesciat) in tui amorem adeo pellexit, ut qua ratione aditus ad ami- 
citiam mihi tuam patere possit, nullo non tempore cogitaverim. Accedit 
autem peropportune, ut cum id maxime cuperem, ea mihi sese obtulerit 
Occasio, qua sane commodiorem nec optare quidem potuissem. Nam cum 
Georgius Ticinius?) Ser-mi Domini Vestri cubicularius, qui multis iam. 
annis Romae omnibus, quae est spectata ipsius probitas, charus vivit 
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atque iucundus, Ioannem Zamoiscium Grimalium, negotia hic regia pru- 
denter admodum procurantem, intime notum esse mihi voluisset, ex 
huius sermonibus, quos non semel, sed plurimos atque familiarissimos me- 
cum habuit, cognovi non solum, quam vera de te fama loqueretur, sed 
etiam, quam idem se tibi addictum ac mirifice deditum profiteretur. 
Narrabat autem inter ceteras egregias laudes tuas, praecipuam quandam 
atque singularem in Deum ipsum atque Apostolicam hanc Sedem pieta- 
tatem. Cui ex altera deinde quasi parte eximia illa erga Regem tuum 

fides responderet, qua factum est, ut Rex ipse, quem nullius consilio egere 
non modum Sarmatia ipsa, sed orbis iam plane praedicat universus, tuae 
tamen potissimum prudentiae atque industriae suam dignitatem, suas spes, 
se denique ipsum iure optimo crediderit. Ergo loanni ipsi isthuc eunti?) 
tam tui studioso, mei quoque, quod quidem conicere potuerim, peramanti 

has ad te litteras dare animum induxi, quibus, quem aditum ad amicitiam 

tuam peroptabam, eum mihi eodem loanni internuncio aperirem  que- 
madmodum summa tua humanitate fretus, polliceri mihi posse. videor. 
Operam autem meam ita tibi omni tempore in omni re promptam para- 
tamque fore persuadeas, ut si ea unquam usus fueris, quod abs te impe- 
trare summopere velim, non dubitem tunc, quin me amantem redames. 
Vale Romae Calendis Decembris MDLXXVIII (s). 

1) Por. Nr. 175 uw. 1. ?) For. Nr, 28 uw. 2. 

3) Wrócił do Polski już w styczniu 1578 (por. Nr. 193 i Wierzbowski, Vincent Laurco, 

Varsovie 1887, str. 646). Zatem data 1578 mylna. 

178. Albrecht Fryderyk ks. pruski do Zamoyskiego. Z>zolewiec, 4 XII 1577. 

Fodaje termin sejmu stanów pruskich t pyta, kiedy nań przybędą posłowie 

królewscy dla traktatów z margrabią brandenbursbim o objęcie Prus 
w zarząd. 

Arch. państw. w Królewcu. Herzogl. Briefarchiv. Koncepte B. Minuta z napisem. 

Ad. Reg. M-tem Poloniae, mutatione ad utrumque Cencellarium hoc addito, ut nomina 
commissariorum significare velint. 4 Decembr. Anno 77. Regestriret. Na tey 

podstawie excerpt. 

Cum ex responsis Reg M-tis legatis meis superiori tempore aliquoties 
datis iutellexissemus S. Reg. M-tem certos suos legatos propediem hunc 
missurum esse, qui me et ordines subditorum ineorum de tractatibus inter 

S. Reg. M-tem et Illustrem principem D. Georgium Fridericum, Marchionem 
Brandeburgensem, agnatum meum, ratione administrandi ducatus huius 
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mei - facerint certiores, ad diem septimum mensis huius conventum sub- 

ditorum meorum indixi, Cum autem dies hic nunc instet, de adventu 

vero S. Reg. M-tis legatorum mihi nihil adhuc certi constet, rogo Vestram 

Mag.-ut mihi tempus et diem adventus legatorum - - -significare velit, 
ne necesse sit subditos nostros frustra expectare. - - 

179. Kardyn. Hozyusz do kanclerza Wolskiego I Zamoyskiego. Rzym, 5 XII 1577. 

Utyskuje na stratę dochodów t szkody na Warmii; prosi, aby król nie wy- 

syłał tam hajduków; potrzebuje dochodów na budowę szpitala polskiego 

w Rzymie. 

Bibl, Jagiellońska, Ms. 161, Nr. 158, minuta pełna poprawek t Ms. 164, f. 223, kopiaryuss 

Reszki z końc, XVIw, z napisem: Regni Poloniae cancellario et vicecancellario, 5 Decembris 1577. 
W minucie dodano Romae. 

Allatum est huc, qui fuerunt a Dantiscanis Christi regisque sui per- 

duellibus ad eorum impios conatus adiuvandos et eorum rebellionem fa- 
ciendara conducti, quod ii conscensis navibus ad ecclesiam meam profecti 
non parvam pecuniam ab canonicis illius extorserunt. Idem fecerunt 
etiam ab oppidanis meis Brunspergensibus. Ita nescio, quae mea sit in- 
felicitas, quod et Neapoli reformor ab Hispanis, qui quam a Ser-mo rege 
meo defuncto pensionem mihi attributam habui, eam ut semel ereptam, 

integram solvant, hactenus adduci non potuerunt!), et in ecclesiae meae 

terris, a Danis atque a Scotis; totus ut mundus insurgere contra me vi- 

deatur, dum nec domi nec foris locum ullum reperio, in quo tutus a ra- 

pinis esse queam, Ac non minus aliud etiam periculum impendere mihi 
scribitur: quod offensa Reg. M-tas propter numeratam a subditis ecclesiae 
meae Christi regisque nostri perduellibus pecuniam, quamlibet id inviti 

fecerint, adduci se fortasse patietur, ut haiducos in ecclesiae meae terras 
immittat, ut sic impleatur in illis, quod a propheta scriptum est: residuum 
erucae comedet locusta et residuum locustae comedet bruchus?) Id si fie- 

ret (quod pro sua misericordia procul Deus avertat) vix quidquam aliud 

mihi magis dolendum accidere posset. Quo maiore studio D-nem Vestram 
oro, ut, ne tale quid eveniat, providere conetur, ac si qui forte iam in 

ecclesiae meae terras haiduci sunt immissi, ut eos alio migrare aut in 

vicinam Livoniam proficisci M-tas Reg. iubeat, ut quae per Moschos occu- 
patae sunt arces, eas recuperent; quin et rationem aliquam inveniat, qua 

subditis meis, quos misere vexatos audio, satisfiat, vel a rege Daniae aut 

eius Admiraldo, vel a Christi regisque nostri rebellibus X Dantiscanis. 
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Eam rem ut esse sibi curae velit, etiam atque etiam maiorem in modum 

peto. Fuerat mihi deliberatum, quandoquidem omnes fere aliae nationes 
habent quaedam in hac urbe, quae totius orbis Christiani theatrum quod- 
dam esse videtur, sua. hospitalia, ne sola nostra patria deteriore conditione 
esse videretur, aliquam etiam pecuniae partem in hoc pietatis .opus im- 
pendere; et iam a Sanctissimo Domino Nostro commodum locum impe- 
travi Caeterum unde vectigalia mihi mea percipienda sunt, Neapoli 
Hispani, in ecclesiae meae terris Dani, Scoti, Dantiscani, quominus ea 
possim percipere, prohibere videntur. Iterum atque iterum "rogo, det 
operam, ut hoc impedimentum tollendum curet, quo libere vectigalibus 

meis frui mihi liceat, in pios usus, Deo gratiam suam largiente, conver- 

tendis. Scripsissem ad ipsam M-tem Reg. hac de re, sed quoniam non 
plene sum adhue de his, quae gesta sunt, informatus, scriptionem hanc in 

tempus aliud reiciendam duxi, sed quoniam periculum est in mora, meas 
hasce interea dare volui, quo celerius remedium aliquod calamitatibus 
ecclesiae meae possit adferri. 

1) Mowa lu o prowizyt, jaką otrzymywał Hozyusz od „sum neapolitańskich * dla 

których odzyskania wysłał go Zygmunt August r.1569 do Rsymu, gor, Eichhorn, Stan. Hosius, 

Mainz 1854/5, 77, 352, 4u, 516 t list Hozyusza w tej sprawie do Stan. Fogelwedera s 28 VI 77, 

Broel-Plater, Zbiór pamięt. 7/ 130. O napadzie okrętów gdańskich na Warmię, wypłaceniu napastni- 

kom przez kapitułę 4000 talarów i ocenie tego kroku przes króla Stefana (por. l. c. 475 1 Wierz- 

bowski, Vincent Laureo, Varsovie 1887, 620, 658). 
3) Ioel, r, 4 Ostatek gąsienice zjadła szarańcza a ostatek wzarańczej zjadł chrząszcz 

(Wujek). 

180. Mistrz Joannitów do Zamoyskiego. Malta, 2 XII 1577. 

Poleca rycerza Adelspacha, mianowanego komiurcm zakonu w Polsce. 

Bibl, Narodowa w Paryżu. Ms. fonds latin Nr. 6063, Coll. Faur. tom 4// fol. 452. 

Kobia z pocsqt. XVII w. z nagłówkiem. Magister Hospitalis Hierusalem ad Illustrem D-num 

cancellarium!) Regni. 

Illustris ad Magnifice Domine. 
Quoniam ad Maximum Ser-mumque Regem tuum litteras non vulga- 

res dedimus eumque suppliciter exoramus, ut fratrem Georgium Adelspach 

nostrae venerabilis linguae Alemaniae?) militem, cui diebus elapsis com- 
mendas de Rosdein et Possen 3), ut iura nostra expostulant, tradendas du- 

ximus, in earundem possessionem pacificam benigne redigere dignetur, 
peropportunum esse arbitravimus te etiam atque etiam hortari, ut dictum 
fratrem Georgium apud praefatam Ser-mam M-tem adeo benevolum ac 
commendatum reddas, ut pacifieam et quietam possessionem dictarum 
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commendarum assequi uc retinere possit. Quod non nobis solum, verum. 

etiam toti huic religioni nostrae tam gratissimum erit, ut suae Reg. M-ti 
et tibi pares reddere gratias nullo unquam tempore valeamus. Vale, Do- 
minus Jesus te tuaque omnia perpetuo conservet. Datum Melitae quarto 

Nonas Decembris millesimo quingentesimo septuagesimo septimo. 
D-tionis tuae ad obsequia paratissimus Magister Hospitalis Hyerusalem 

manu propria. 

1) Por. Nr. 175, uw. 1. 
3) Zakon Joannitów dzielił się na 8 narodowości czyli «języków», niemiecka obejmowała 

: polską. 3) Żapewne komandorstwo w Posnaniu. 

181. Albrecht Fryderyk ks. prus. do Zamoyskiego. K7d/ewiec, / X7, XII 15771). 

Prost, by wojska polskie dążąc przez jego kraj na wojnę moskiewską, szdy w droó- 

nych oddztatach. 

Arch. państw. w Królewcu. Herzogl. Briefarchiv. Koncepte B. Minuta z napisem a fergo: 

Ad archicancellarium et mutatione facta ad vicecancellarium. 

Albertus Friderieus etc. Officia nostra amica et quicquid grati prae- 
stare possumus. 

Cum rumore non incerto ad nos perferretur decrevisse S. Reg. M-tem 
Poloniae, dominum nostrum clementissimum et affinem collendissimum, 

certas militum copias in Livoniam adversus tyrannum Moscoviticum mit- 
tere nosque arbitraremur fieri posse, ut miles iste per ditionem nostram 
iter susciperet, ideoque opera pretium nos facturos rati sumus, si a S. Reg. 
M-te demisse oraremus, ut M-tas illius eam militi suo transeundi rationem 

constituere dignaretur, ne simul et semel omnes, sed catervatim deni pro 
more inter amicos principes recepto et sine omni prorsus maleficio tran- 
seat, nec ullam excitandis turbis materiam vel occasionem praebeat. Etsi 
autem hoc apud aequissimum et nostri amantissimum regem, cuius fiduciae 
multa illustria habemus argumenta, sine ullo negotio nos impetraturos 

vehementer confidamus, tamen opera etiam //ag. Vestrae?) hac in re uten- 

dum nobis esse existimavimus, quod illam singulari erga nos animi bene- 

volentia ferri iam dudum habeamus exploratum. Petimus itaque a Mag. 
Vestrae summo studio peramanter, ut sua quoque, qua plurimum pollet 

auctoritate apud M-tem Reg. efficere non gravetur, ut eiusmodi caterva- 
tim certo numero constituto et sine maleficio transeundi ratio militi regio 

sub gravi poena imponatur. Nos vero curaturi sumus, ut is in ditione 
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nostra pro iusta et aequa solutione necessarium commeatum habeat, et 
nulla invicem iniuria a subditis nostris afficiatur 3). — — 

1) List niniejszy napisano przed Nr, 182, który jest odpowiedzią. 

3) Oczywiście w minucie jest R-dae Vesirae Paternitati, bo kancierzem by! Piotr Wolski 

brskuj płocki. 

3) Tu nasiępuje ustęg, który w liscie do Zamoyskiego oczywiście opuszczono, gdyż w nim 

cieszy się książe, że śród posłów, których król wysyła na sejm stanów pruskich, przybędzie i sam 

kanclers Wolski. 

182. Zamoyski do Albrechta Fryderyka ks. pruskiego. Malborg, 7 XII 1577. 

W odpowiedzi na Nr. 181 donost, że wojska polskie muszą iść przez Prusy 
książęce, w zwartych zastępach. 

Arch. państw. w Królewcu. Herzogliches Bricfarchiv. B. 2. Oryginał z podpisem wia- 
snoręcznym, pieczątką, adresem 1 dopiskiem inną ręką: Acceptum 1577 den 11 Decemb. 

Il-me Princeps, Domine, Domine observandissime. Studiorum et 

obsequiorum meorum commendationem. ; | 
Quae sit sententia Reg. M-tis de profectione militis in Livoniain 

per ditionem Ill-mae Cels. Vestrae, eam ex M-tis eius litteris Ill-ma Cels. 
Vestra cognoscet. Ac videtur sane M-tas eius magna et solida ratione 
niti, ne sibi copias suas militares manipulatim solutas traducendas esse 
existimet. Id quod ipsa quoque lll-ma Cels. Vestra, ubi in animum revo- 

caverit, ita esse perspiciet. Quae disciplina enim constitui posset inter 
milites, sine dominis aut sine praefecto dimissis? Meum quidem studium 
erga Ill-mam Cels. Vestram neque nunc defuit neque deinceps est defutu- 
rum. Et habeo certe S. Reg. M-tem in omnibus illis facilem et benignam, 
quaecunque pertinent ad negotia Ill-mae Cels. Vestrae et ducatus ipsius. 

Commendo obsequia mea, in gratiam Ill.mae Cels. Vestrae. Datum Marien- 
burgi die VII mensis Decembris Anno domini MDLXXVII*. 

Il-mae Cels. Vestrae studiossimus et observantissimus loannes Za- 
moiski Regni Poloniae vicecancellarius subscripsit. 

188. M. Gurlandinus prof. medyc. do Zamoyskiego. Padwa, 13 XII 1577. 

Grątuluje nowych godności t przyrzcka, że przeniesie się do nowej szkoty kra- 
kowskiej, ale dopiero fo swej podróży do Indyt, na którą pros: o zasiłek 

krola Stefana. 

Bibl, Narodowa w Paryżu. Ms. fonds latin, Nr. 6003, Collect. Faur /om 111, 

201 

fol. 446. Kopia s począt. XVII w. 3 nagłówkiem:  Gurlandinus ad lll. D. Regni can: 

cellarium '). 

Ut primum litteras tuas?) accepi, vir nobilissime et cum litterarum . 
tum dignitatum laude ornatissime, nihil habui antiquius, quam ut tibi de 

novis dignitatibus, quibus isthic post gestam iu Schola Pataviana dietatu- 

ram auctus esse diceres, gratulareree. Et insuper gratiam agerem, quod me 

tua auctoritate, quae summa est, ac testimonio, quod nemo falsum dixerit, 
apud Reg. M-tem ornaveris, promoveris, iuveris. Nam et ad veterem ami- 
citiam nostram a me omni tempore diligentissime cultam et ad meum 
praecipuum quoddam erga te studium pertinere duxi, non dissimulare 
voluptatem, quam ex rebus his secundis capio, et agnoscere beneficii ma- 
gnitudinem, quod te favente promoventeque mihi repromittitur. Etsi 
autem ego in hae Patavinae urbis tranquillitate atque in hoc altissimo ad 
philosophandum ocio, quod mihi amplissimi atque Ill-mi Veneti senatus 
liberalitate ac indulgentia abunde suppetit, omnem vertendi soli opinionem 
iam olim deposueram: tamen lectis litteris tuis, quibus me certiorem facis 
Inclytum ae Ser-mum Poloniae Regem requirere operam meam, non aliter 

affectus fui, quam qui ex corpore excitatur nee sinitur veterno diutius 

consenescere. ltaque repudiata vetere sententia, quam alioqui per multos 
annos ratam firmamque habui, parere hoc tempore tum tuo consilio, tum 
Regiae voluntati constitui, ratus non minimum me operae pretium factu- 
rum, si principibus viris placuero sique, cui me rerum parens natura 

subiectum nasci voluit, eius imperio obsecundaro atque eundem prono 

D-no pronus supplexque adoravero reveritusque fuero. Quod quidem tune 

re ipsa atque in persona me comprobaturum promitto, recipio, spondeo, 
cum ab India orientali, cuius videndi desiderio iam diu multis et gravibus 

de causis conficior, sospes atque incolumis in Europam revertero. In quo 
sensim tamen mihi et considerate est progrediendum, ut quoniam excelsum 
fastigium constituere cogito, habeant fundamenta soliditatem stabilem. 

Quapropter cum non nesciam, quam mihi res angusta domi sit, quodque 
maecenatis egeam, cuius auspicio ductuque longinqua itinera continuam, 

tu, praestantissime Zamoisce, exorandus mihi es, ut pari humanitate be- 
nevolentiaque et meum hune conatum adiuves et praeterea efficias, quo 

viaticum detur a rege mihi, quod quidem sufficere possit ad tantum terra- 

rum maximumque tractum, si non tuto, saltem commodo emetiendum, 

quantus inter nos, qui toto sumus disiuncti diametro, interiacet. Quod si 

feceris, ut facturum te confido, non modo ingenti me beneficio obstrinxe- 
ris, sed etiam tibi satis gloriae magnificaeque existimationis apud omnes 
totius Europae sapientes comparaveris. Nec tam habeto salutis Gurlandi (s) 
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aut levis dispendii aerarii publici rationem, quam quid te apud regem, 
quid gentem Polonicam deceat, tantopere videas atque in summa cavcas, 

ne tua erga me desiderari possit humanitas. Vale. Ex horto medicinali 
Patavino Idibus Decembris Anno a Christo nato MDLXXVII?. 

Melchior Gurlandinus peculiariter tuus manu propria. 

1) Por. Nr. 175, uw. 1. ?) Prawdopodobnie Nr. 132. 

184. Kardynał Hozyusz do Zamoyskiego. Rzym, 14 XII 1577. 

W sprawie powołania uczonych włoskich do Krakowa donost, że odecnie 

boją stę jechać z powodu mrozów. reej proponowanit profesorowie huma- 
niorów odmówili, zgodzuby się Ubertus Folteta. 

Bibl, Uniwersytecka w Krakowie, Ms. 161, f. 170, minuta: tMs. 164 (kopiaryuss Reszki) f. 

225, oba z nagłówkiem: Dno Zamoyski vicecancellario 14 Decembr. 1577 Romae; 2. na- 

rod. w Paryżu, Ms. fonda. latin. 6063 Collection Faur. 7. III f. 448. kopia s pocz. XVII w, 

(2 Ms. opactwa Benedyktynów w Subiaco !). 

Magnifice Domine. 
Quibus de rebus huc missus est a M-te Reg. G-sus D.nus Ioannes 

Zamoisky ?), in his conficiendis diligenter operam illi meam  navavi, Cete- 
rum non eos, quos optabamus, res progressus habuit; hoc praesertim anni 
iempore multum homines isti sibi cavent, ne quod iter suscipiant, quod 
a frigoribus nostris valde sibi metuunt. Sub vernum tempus plus aliquid 
nos profecturos existimamus. Meum quidem studium in me requiri non 
patiar. Ex his, qui nominati fuerunt, nemo conditionem sibi oblatam 
suscipere voluit, qui politiores litteras profiteretur. Ceterum quod ad 
latine scribendum attinet, tribus istis, qui nominati fuerunt, nihilo videtur 

inferior esse Ubertus Folieta?), qui non abhorret ab ista provincia 
cuius etiam libros aliquos misi M-ti Reg., ex quibus illa iudicium de ho-